
Originale 
 
 

 

COMUNE DI ANTRONA SCHIERANCO 
Provincia del VERBANO – CUSIO – OSSOLA 

VIA SANTA MARIA N° 3 – 28841 ANTRONA SCHIERANCO 
Tel 0324 51805         C.F. 83001330030 

Fax 0324 575953  E-Mail municipio@comune.antronaschieranco.vb.it  P.IVA 00524500030 

 
 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

 
N. 121 DEL 13/03/2025 

 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
N. 23 DEL 09.01.25, RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 
VERSANTE A VALLE DELLE ABITAZIONI IN LOC. BAIT, A SEGUITO DELL'EVENTO 
TEMPORALESCO DEL 29-30 GIUGNO 2024 - DITTA ALPI ROCCE SRL DI GROSSO (TO) P.IVA: 
08856380012 - CIG: B522B2301B - CUP: J68H24000670002 - FINANZIAMENTO REGIONE 
PIEMONTE - DIREZIONE OPERE PUBBLICHE - SETTORE INFRASTRUTTURE E PRONTO 
INTERVENTO - A1802B - ORDINANZA COMMISSARIALE N. 3/A1800A/1096 DEL 16.10.24 - 
(CODICE INTERVENTO VB_A18_1096_24_001). 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno tredici 

 

 

 

PREMESSO 
 
 
 

 Che il bilancio di previsione 2025-2027, è stato approvato con deliberazione di C.C. n. 42 del 
18.12.2024. 
 

 Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 17.06.2024 con il quale il Geom. Fabbri Maurizio è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico. 

 
 

 

mailto:municipio@comune.antronaschieranco.vb.it


 
Dato atto che in data 29 – 30 giugno 2024 un evento alluvionale ha causato uno smottamento nei pressi della 
Località Bait; 
 
VISTA la Determina Responsabile Ufficio Tecnico n.  438 del 21/11/2024, con la quale è stato affidato l’incarico per 
la progettazione di fattibilità tecnico economica, esecutiva e direzione lavori per la messa in sicurezza del versante 
a margine di via Campliccioli in loc. Bait, al Dott. Geologo Paolo Marangon con studio in Via Bonomelli n. 16 a 
Domodossola (VB), per l’importo di €. 4.590,45 oltre contributi previdenziali 4%, ed IVA 22%; 
 
Dato atto che il progetto di fattibilità tecnico economica, redatto dal Dott. Geologo Paolo Marangon con studio in via 
Bonomelli n. 16 a Domodossola è stato approvato con D.G.C. n. 59 del 06/11/2024; 
 
Dato atto che il progetto esecutivo, redatto dal Dott. Geologo Paolo Marangon con studio in via Bonomelli n. 16 a 
Domodossola è stato approvato con D.G.C. n. 63 del 13/11/2024; 
 
DATO ATTO che in data 09/12/2024, mediante il portale “Traspare”, è stato richiesto a n. 2 Operatori economici 
specializzati un preventivo per la realizzazione delle opere in oggetto tramite ribasso percentuale sull’importo dei 
lavori a base di gara pari a € 28.302,99 oltre € 2.300,00 di oneri per la sicurezza, con aggiudicazione con il criterio 
del prezzo più basso; 
 
DATO ATTO che alla scadenza prefissata alla data del 07/01/25 sono giunti n. 2 preventivi per la realizzazione 
delle opere in oggetto, con miglior ribasso sui lavori a base di gara pari all’11%, per un importo complessivo di € 
27.489,66 oltre IVA 22% proposto dalla ditta Alpi Rocce srl con sede in Grosso (TO); 
 
DATO ATTO che l’art. 17, c. 2, del D.Lgs. 36/23 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO che con appalto del 09.01.25, mediante il portale “Traspare”, è stato affidato l’incarico per la 
Esecuzione dei lavori di “consolidamento versante a valle delle abitazioni in loc. Bait” - ordinanza commissariale n. 
3/a1800a/1096 del 16.10.24 codice intervento: vb_a18_1096_24_001 - evento alluvionale del 29-30 giugno 2024, 
alla Ditta Alpi Rocce Srl con sede in Via Loc. Vigna n. 2/c a Grosso (TO) P.IVA: 08856380012, per l’importo di €. 
27.489,66 oltre IVA 22%; 
 
VISTA la Determina Responsabile Ufficio Tecnico n.  23 del 09.01.25 con la quale sono stati affidati alla Ditta Alpi 
Rocce Srl con sede in Via Loc. Vigna n. 2/c a Grosso (TO) P.IVA: 08856380012, i lavori di “consolidamento 
versante a valle delle abitazioni in loc. Bait” - ordinanza commissariale n. 3/a1800a/1096 del 16.10.24 codice 
intervento: vb_a18_1096_24_001 - evento alluvionale del 29-30 giugno 2024, per il costo di €. 27.489,66 oltre IVA 
22%, per un totale complessivo di €. 33.537,39, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che l’impresa Alpi Rocce Srl di Grosso (TO), ha provveduto ad eseguire i lavori di “Consolidamento 
versante a valle delle abitazioni in loc. Bait”;   
 
Vista la contabilità finale ed il relativo certificato di regolare esecuzione, presentato dal Dott. Geol. Paolo Marangon 
di Domodossola (VB) in qualità di progettista e D.L., dal quale risulta un credito per l’impresa di €. 27.489,66 oltre 
IVA 22%, per un totale complessivo di €. 33.537,39;  
 
Vista la Fattura n. 7/001 del 10.03.25 (Prot. com. n. 797 del 11.03.25), presentata dalla Ditta Alpi Rocce Srl con 
sede in Via Loc. Vigna n. 2/c a Grosso (TO) P.IVA: 08856380012, dell’importo di €. 27.489,66 oltre IVA 22%, così 
come indicato nella contabilità finale; 
 
Ritenuto di approvare gli atti sopraccitati  

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/13; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del 
presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 
la L. n. 241/90 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
l’art. 107 c. da 1 a 6 del D.Lgs n. 267/00 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/00 in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 
l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 



l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/00 in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 
Visto il regolamento per lavori, forniture e servizi in economia approvato con D.C.C. n. 5 del 29/03/07, modificato 
con D.C.C. n. 35 del 29/11/07 e modificato con D.C.C. n. 40 del 30/11/09;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne costituisce ampia 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 e s.m.e.i.;  
 

2. Di approvare la contabilità finale ed il relativo certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Consolidamento 
versante a valle delle abitazioni in loc. Bait”, presentato dal Dott. Geol. Paolo Marangon di Domodossola (VB) in 
qualità di progettista e D.L., dal quale risulta un credito per l’impresa di €. 27.489,66 oltre IVA 22%, per un totale 
complessivo di €. 33.537,39; 
 

3. Di pagare e liquidare la Fattura n. 7/001 del 10.03.25 (Prot. com. n. 797 del 11.03.25), presentata dalla Ditta 
Alpi Rocce Srl con sede in Via Loc. Vigna n. 2/c a Grosso (TO) P.IVA: 08856380012, dell’importo di €. 
27.489,66 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di €. 33.537,39, così come indicato nella contabilità finale; 

 
4. Che il presente provvedimento assume il valore della decisione di contrarre di cui all’art. 17, c. 1-2, D.Lgs 36/23; 

 
5. Che la spesa complessiva di €. €. 33.537,39 IVA 22% compresa, è imputata come segue: 

 
IMPORTO D.LGS 118/2011 

 
VOCE/ 

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA MACRO 

AGGREGATO  
V LIVELLO 

PIANO 
FINANZIARIO 

CIG 

€. 33.537,39 8730/31/1 11 02 202 U.2.02.01.09.013 B522B2301B 
 

6. Di dare atto che il progetto è interamente finanziata con contributo della Regione Piemonte – Direzione Opere 
Pubbliche – Settore Infrastrutture e Pronto Intervento - A1802B di Torino, di cui all’Ordinanza Commissariale n. 
3/A1800A/1096 del 16.10.24 – Codice intervento VB_A18_1096_24_001; 

 
7. Di trasmettere la seguente documentazione alla Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche – Settore 

Infrastrutture e Pronto Intervento - A1802B di Torino, per il saldo del contributo. 
 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  FABBRI GEOM. MAURIZIO 

 
 
 
 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Antrona Schieranco, lì 13/03/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  TUCCI GIADA 

 
 

 
 
 

 

   
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

BIONDA MIRIAM 
  
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
13/03/2025 al 28/03/2025 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
 
Antrona Schieranco, lì 13/03/2025   
 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  BIONDA MIRIAM 
 
 
 

 
 


